
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о назначении административного наказания  

по делу № 033/04/14.3-476/2020 об административном правонарушении 

 

09  июля  2020 года                                                                                                    г. Владимир 

 

Я, заместитель руководителя  Владимирского УФАС России  Ш, рассмотрев 

материалы дела об административном правонарушении № 033/04/14.3-476/2020, 

возбужденного по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении АО 

Микрокредитная компания «Финанс Инвест» (ИНН 2801187548, ОГРН 1132801006876, 

генеральный директор Т., адрес регистрации Амурская область, г. Благовещенск, ул. 

Театральная, д. 57), 

  
УСТАНОВИЛА: 

 

Владимирским УФАС России возбуждено дело об административном правонарушении 

№ 033/04/14.3-476/2020 в отношении АО Микрокредитная компания «Финанс Инвест» по 

факту нарушения требований ч.13, ч. 14  ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ 

«О рекламе», выразившегося в распространении рекламы финансовых услуг или 

финансовой деятельности лицом, не обладающим требуемыми законодательством 

лицензией разрешением, аккредитацией, либо не включенным в соответствующий реестр 

или являющимся членом соответствующей саморегулируемой организации при 

распространении рекламного объявления в издании «PRO ГОРОД» в газете №51 от 

21.12.2019 на стр. 11 о предоставлении займов следующего содержания: «Деньги до з/п 

Рынок на Чайковского. Финанс Инвест. 89005845777», ответственность за которое 

предусмотрена ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях (далее – КоАП РФ).  

Уведомление о составлении протокола об административном правонарушении от 

03.06.2020 №02/2547-мсв с указанием даты, времени и места составления протокола об 

административном правонарушении направлено АО Микрокредитная компания «Финанс 

Инвест».  

Согласно протоколу об административном правонарушении от 26.06.2020 

составленного в отсутствие  представителя АО Микрокредитная компания «Финанс 

Инвест», о времени и месте составления протокола об административном правонарушении 

уведомленного надлежащим образом (уведомление о вручении почтового отправления с 

номером отслеживания 80081449561822), АО Микрокредитная компания «Финанс Инвест» 

вменяется совершение правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 

1 статьи 14.3 КоАП РФ. Копия протокола с указанием даты, времени и места рассмотрения 

дела об административном правонарушении № 033/04/14.3-476/2020 направлена АО 

Микрокредитная компания «Финанс Инвест» заказным почтовым отправлением. Копия 

протокола с указанием даты, времени и места рассмотрения дела об административном 

правонарушении № 033/04/14.3-476/2020 получена АО Микрокредитная компания 

«Финанс Инвест» (отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 

80093248007586).  

Таким образом, на момент  рассмотрения дела № 033/04/14.3-126/2020 об 

административном правонарушении лицо, привлекаемое к административной 

ответственности , извещено надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела об 

административном правонарушении. 

Событие административного правонарушения установлено решением Комиссии 



Владимирского УФАС России от 12.05.2020г. по делу о нарушении рекламного 

законодательства № 033/05/28-148/2020 и выразилось в следующем. 

Во Владимирское УФАС России поступило обращение от Центрального Банка 

Российской Федерации (Банк России) Главного управления по Центральному 

Федеральному округу г. Москва  (вх.№1534 от 03.03.2020г.) по факту размещения в 

издании «PRO ГОРОД» в газете №51 от 21.12.2019 на стр. 11 рекламной информации о 

предоставлении займов следующего содержания: «Деньги до з/п Рынок на Чайковского. 

Финанс Инвест. 8********». 

Согласно сведениям Единого государственного реестра юридических лиц, 

размещенного на официальном сайте Федеральной налоговой службы в информационно – 

коммуникационной сети «Интернет» по web- адресу http://egrul.nalog.ru, в разделе 

«сведения об основном виде деятельности» присутствует код экономической деятельности 

64.19 «Денежное посредничество прочее», в разделе «Сведения о дополнительных видах 

деятельности» сведений об Обществе присутствует код экономической деятельности 64.91 

«Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу)», 64.92.2 «Деятельность по 

предоставлению займов промышленности», 64.92.3 «Деятельность по предоставлению 

денежных ссуд под залог недвижимого имущества».  

Согласно информации, полученной от Центрального Банка Российской Федерации 

(Банк России) Главного управления по Центральному Федеральному округу г. Москва, в 

соответствии с приказом Банка России от 15.11.2019  №ОД-2617 сведения об АО 

Микрокредитной компании «Финанс Инвест» (ИНН 2801187548, ОГРН 1132801006876, 

генеральный директор Т., адрес регистрации Амурская область, г. Благовещенск, ул. 

Театральная, д. 57), исключены из государственного реестра микрофинансовых 

организаций (ГРМФО). Регистрационный номер записи в ГРМФО 671303610003939.  

Исходя из изложенного, об АО Микрокредитная компания «Финанс Инвест» (ИНН 

2801187548, ОГРН 1132801006876, генеральный директор Т., адрес регистрации Амурская 

область, г. Благовещенск, ул. Театральная, д. 57), не имеет специального статуса для 

осуществления деятельности по выдаче потребительских кредитов, а также не 

соответствует  требованиям  о наличии соответствующих лицензий, разрешений, 

аккредитации либо включения в соответствующий реестр или членства в соответствующих 

саморегулируемых организациях. 

Факт распространения указанного рекламного объявления подтвержден 

имеющимися в распоряжении Владимирского УФАС материалами – в архивном выпуске 

газеты «PRO ГОРОД» №51 от 21.12.2019 спорное рекламное объявление располагается на 

стр.11.  

По указанному факту распространения рекламы 04 марта 2020 года Управлением 

было возбуждено производство по делу № 033/05/28-148/2020 в отношении АО 

Микрокредитная компания «Финанс Инвест» (ИНН 2801187548, ОГРН 1132801006876, 

генеральный директор Т., адрес регистрации Амурская область, г. Благовещенск, ул. 

Театральная, д. 57) как рекламодателя,  ИП К. (************) как 

рекламораспространителя, о чем вынесено определение и назначена дата рассмотрения дела 

на 03.04.2020 года на10 часов 00 минут.  

В адрес Владимирского УФАС России поступило ходатайство Центрального банка 

Российской Федерации об отложении рассмотрения дела по признакам нарушения 

законодательства о рекламе (вх. №2283 от 27.03.2020). Центральным банком Российской 

Федерации указывается, что в целях обеспечения санитарно – эпидемиологического 

благополучия населения на территории Российской Федерации Указом Президента России 

от 25.03.2020№206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней» нерабочие 

дни установлены с 30.03.2020 по 03.04.2020.. 



Определением от 03.04.2020  № 02/1496-мсв рассмотрение дела № 033/05/28-

148/2020 отложено 6 мая 2020 года на10  час. 00 мин. 

До времени рассмотрения дела в адрес Владимирского УФАС поступили 

письменные пояснения АО «Финанс инвест» по факту распространения указанного 

рекламного объявления. В письменных пояснениях, представленных АО «Финанс-инвест», 

сообщено следующее. АО МКК «Финанс-инвест» приостановила деятельность по выдаче 

займов в связи с исключением из государственного реестра микрофинансовых организаций 

с 15.11.2019. С 15.11.2019 компания осуществляет деятельность только на возврат 

задолженности по договорам потребительского займа, заключенным до 15.11.2019.  

03.03.2020 название компании было изменено – исключено словосочетание 

«микрокредитная компания». 

Приказ об исключении из реестра АО МКК «Финанс-инвест» обжаловался в 

Арбитражном суде г. Москвы ( номер дела 09АП-79119/2019, А40-311930/2019). 29.11.2019 

в Арбитражный суд г. Москвы от АО МКК «Финанс Инвест»» поступило ходатайство о 

принятии обеспечительных мер в виде приостановления действия приказа от 15.11.2019 

№ОД-2617 до вступления в законную силу решения Арбитражного суда г.Москвы по 

результатам рассмотрения настоящего заявления. Определением Арбитражного суда города 

Москвы от 02.12.2019 в удовлетворении указанного заявления о принятии обеспечительных 

мер отказано в полном объеме. Девятый арбитражный апелляционный суд постановил 

определение Арбитражного суда г.Москвы от 02.12.2019 по делу №А40-311930/19 оставить 

без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения. Арбитражный суд г. Москвы 

отказал в заявленных требованиях в полном объеме, решение изготовлено в полном объеме 

25.02.2020.   

На основании лицензионного договора от 09.01.2020, заключенного между АО 

«Финанс-инвест» и ООО МКК «Финансвест», АО «Финанс-инвест» предоставило ООО 

МКК «Финансвест» (ИНН 2801242502) право на использование товарного знака «ФИНАНС 

ИНВЕСТ».  

АО «Финанс инвест» сообщает, что ответственным лицом за размещение спорного 

рекламного объявления выступает генеральный директор АО «Финанс инвест» Т. 

АО Финанс инвест также указало, что на основании приказа №119 от 15.11.2019 года 

деятельность по выдаче займов прекращена, исходя из чего считает размещение рекламного 

объявления в газете «PRO ГОРОД» №51 от 21.12.2019  ошибочным. Также сообщается, что 

офис компании АО «Финанс инвест» в г. Владимир закрыт, соответствующая деятельность 

не осуществляется. 

На рассмотрении дела представитель заявителя - Центрального Банка Российской 

Федерации, Главное управление по ЦФО г. Москва, отделение г. Владимир, К. 

(********************)действующего на основании нотариальной доверенности от 

25.05.2018, (срок действия до 16.04.2021)  пояснил, что приказом Центрального банка от 

15.11.2020 №ОД-2617 АО МКК «Финанс инвест» исключена из реестра микрофинансовых 

организаций. С момента исключения из указанного реестра компания не имеет права 

заниматься микрофинансовой деятельностью, а также осуществлять рекламу указанной 

деятельности. В связи с изложенным, заявитель считает АО «Финанс инвест» нарушившим 

п. 13,14 ст. 28 Федерального закона «О рекламе». 

Исследовав материалы дела №033/05/28-148/2020, Комиссия приходит к следующим 

выводам. 

В соответствии со статьей  3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ  «О 

рекламе» рекламой признается информация,  распространенная любым способом, в любой 

форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и 

направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или 

поддержание интереса к нему и его  продвижение на рынке.  При этом объектом 



рекламирования назван товар -  продукт  деятельности, в том числе работа,  услуга, 

предназначенные для продажи, обмена или иного введения в оборот, средство его  

индивидуализации, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятия, на 

привлечение к которым направлена реклама. 

В соответствии с частью 13 статьи 28 Федерального закона "О рекламе", реклама 

услуг по предоставлению потребительских займов лицами, не осуществляющими 

профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в 

соответствии с Федеральным законом "О потребительском кредите (займе)", не 

допускается. 

Кроме того, в силу части 14 статьи 28 Федерального закона "О рекламе", если 

оказание банковских, страховых и иных финансовых услуг или осуществление финансовой 

деятельности может осуществляться только лицами, имеющими соответствующие 

лицензии, разрешения, аккредитации либо включенными в соответствующий реестр или 

являющимися членами соответствующих саморегулируемых организаций, реклама 

указанных услуг или деятельности, оказываемых либо осуществляемой лицами, не 

соответствующими таким требованиям, не допускается. 

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите 

конкуренции" финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке 

ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой 

организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств 

юридических и физических лиц. 

Порядок деятельности финансовых организаций установлен Федеральным законом 

от 02.12.1990 N 395-1 "О банках и банковской деятельности", Федеральным законом от 

19.07.2007 N 196-ФЗ "О ломбардах", Федеральным законом от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О 

кредитной кооперации", Федеральным законом от 02.07.2010 N 151-ФЗ "О 

микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях", Федеральным законом 

от 08.12.1995 N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации", Федеральным законом от 

22.04.1996 N 39-ФЗ "О рынке ценных бумаг". 

В соответствии со статьей 4 Федерального закона "О потребительском кредите 

(займе)" профессиональная деятельность по предоставлению потребительских займов 

осуществляется кредитными организациями, а также некредитными финансовыми 

организациями в случаях, определенных федеральными законами об их деятельности. 

На основании пункта 5 части 1 статьи 3 Федерального закон от 21.12.2013 N 353-ФЗ 

"О потребительском кредите (займе)" (далее - Федеральный закон "О потребительском 

кредите (займе)") профессиональная деятельность по предоставлению потребительских 

займов - деятельность юридического лица или индивидуального предпринимателя по 

предоставлению потребительских займов в денежной форме (кроме займов, 

предоставляемых работодателем работнику, займов, предоставляемых физическим лицам, 

являющимся учредителями (участниками) или аффилированными лицами коммерческой 

организации, предоставляющей заем, займов, предоставляемых брокером клиенту для 

совершения сделок купли-продажи ценных бумаг, и иных случаев, предусмотренных 

федеральным законом). 

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ "О 

потребительском кредите (займе)" профессиональная деятельность по предоставлению 

потребительских займов осуществляется кредитными организациями, а также 

некредитными финансовыми организациями в случаях, определенных федеральными 

законами об их деятельности (Федеральным законом от 02.07.2010 N 151-ФЗ "О 

микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях", Федеральным законом 

от 19.07.2007 N 196-ФЗ "О ломбардах", Федеральным законом от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О 



кредитной кооперации", Федеральным законом от 08.12.1995 N 193-ФЗ "О 

сельскохозяйственной кооперации"). 

Соответственно, в случае выявления рекламы финансовых услуг или финансовой 

деятельности лица, не обладающего требуемыми законодательством лицензией 

разрешением, аккредитацией, либо не включенного в соответствующий реестр или 

являющегося членом соответствующей саморегулируемой организации, такая реклама 

подлежит пресечению. 

Согласно сведениям Единого государственного реестра юридических лиц, 

размещенного на официальном сайте Федеральной налоговой службы в информационно – 

коммуникационной сети «Интернет» по web- адресу http://egrul.nalog.ru, в разделе 

«сведения об основном виде деятельности» присутствует код экономической деятельности 

64.19 «Денежное посредничество прочее», в разделе «Сведения о дополнительных видах 

деятельности» сведений об Обществе присутствует код экономической деятельности 64.91 

«Деятельность по финансовой аренде (лизингу/сублизингу)», 64.92.2 «Деятельность по 

предоставлению займов промышленности», 64.92.3 «Деятельность по предоставлению 

денежных ссуд под залог недвижимого имущества».  

В соответствии с приказом Банка России от 15.11.2019 №ОД-2617 сведения об АО 

Микрокредитной компании «Финанс Инвест» (ИНН 2801187548, ОГРН 1132801006876, 

генеральный директор Т., адрес регистрации Амурская область, г. Благовещенск, ул. 

Театральная, д. 57), исключены из государственного реестра микрофинансовых 

организаций (ГРМФО). Регистрационный номер записи в ГРМФО 671303610003939. 

Приказ об исключении из реестра АО МКК «Финанс-инвест» обжаловался в 

Арбитражном суде г. Москвы ( номер дела 09АП-79119/2019, А40-311930/2019). 29.11.2019 

в Арбитражный суд г. Москвы от АО МКК «Финанс Инвест»» поступило ходатайство о 

принятии обеспечительных мер в виде приостановления действия приказа от 15.11.2019 

№ОД-2617 до вступления в законную силу решения Арбитражного суда г.Москвы по 

результатам рассмотрения настоящего заявления. Определением Арбитражного суда города 

Москвы от 02.12.2019 в удовлетворении указанного заявления о принятии обеспечительных 

мер отказано в полном объеме. Девятый арбитражный апелляционный суд постановил 

определение Арбитражного суда г.Москвы от 02.12.2019 по делу №А40-311930/19 оставить 

без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения. Таким образом, приказ ЦБ РФ 

от 15.11.2019 №ОД-2617 действовал с момента его принятия, его действие не 

приостанавливалось. Арбитражный суд г. Москвы отказал в заявленных требованиях в 

полном объеме, решение изготовлено в полном объеме 25.02.2020.   

На основании лицензионного договора от 09.01.2020, заключенного между АО 

«Финанс-инвест» и ООО МКК «Финансвест», АО «Финанс-инвест» предоставило ООО 

МКК «Финансвест» (ИНН 2801242502) право на использование товарного знака «ФИНАНС 

ИНВЕСТ».  

Однако, данный договор был заключен после публикации спорного рекламного 

объявления в издании «PRO ГОРОД» в газете №51 от 21.12.2019.  

Также, АО «Финанс инвест» сообщает, что ответственным лицом за размещение 

спорного рекламного объявления выступает генеральный директор АО «Финанс инвест» 

Ткачев А.С. 

Таким образом, исходя из изложенного, АО «Финанс инвест» выступило 

рекламодателем рекламной информации о предоставлении займов следующего содержания: 

«Деньги до з/п Рынок на Чайковского. Финанс Инвест. 89005845777», размещенной в 

издании «PRO ГОРОД» в газете №51 от 21.12.2019 на стр. 11 

Исходя из изложенного, рекламная информация, размещенная в издании «PRO 

ГОРОД» в газете №51 от 21.12.2019 на стр. 11 рекламной информации о предоставлении 

займов следующего содержания: «Деньги до з/п Рынок на Чайковского. Финанс Инвест. 



89005845777»., содержит признаки нарушения ч.13, ч. 14  ст. 28 Федерального закона от 

13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе». 

Ответственность за нарушение требований, установленных ч. 13 ст. 28 Федерального 

закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» в соответствии с частью 6,7 статьи 38 

Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ  «О рекламе» возложена на рекламодателя и 

рекламораспространителя. Ответственность за нарушение требований, установленных ч. 14 

ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» в соответствии с частью 6,7 

статьи 38 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» возложена на 

рекламодателя. 

Рекламодатель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, 

в любой форме и с использованием любых средств (ч. 5 ст. 3 Закон "О рекламе"). 

Исходя из имеющихся у антимонопольного органа материалов следует, что 

рекламодателем  является АО Микрокредитная компания «Финанс Инвест» (ИНН 

2801187548, ОГРН 1132801006876, генеральный директор Т., адрес регистрации Амурская 

область, г. Благовещенск, ул. Театральная, д. 57). 
Распространение ненадлежащей рекламы образует состав административного 

правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях – рекламораспространителем законодательства о 

рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 6 настоящей статьи, 

частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, влечет 

наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч 

пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на 

юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей. 
Указанные обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что противоправные 

действия АО Микрокредитная компания «Финанс Инвест» образуют состав 

административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 14.3 КоАП РФ – 

нарушение рекламораспространителем законодательства РФ о рекламе. 

Согласно п. 1 ст, 2.5 КоАП РФ, административным правонарушением признается 

противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за 

которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных 

правонарушениях установлена административная ответственность. 

В силу статьи 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается 

совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность 

наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому 

оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не 

предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их 

предвидеть. 

Место совершения административного правонарушения: Владимирская область, г. 

Владимир.  

Время совершения административного правонарушения: 21.12.2019. 

При рассмотрении настоящего дела обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 

КоАП РФ, не выявлено, равно, как отсутствуют и иные основания для прекращения 

производства по делу об административном правонарушении. 

Состав административного правонарушения по  ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ, совершенного 

АО Микрокредитная компания «Финанс Инвест», образуют: 

- объект административного правонарушения – установленный порядок производства, 

размещения и распространения рекламы; 

- объективная сторона административного правонарушения -  распространение 

рекламы финансовых услуг или финансовой деятельности лицом, не обладающим 

требуемыми законодательством лицензией разрешением, аккредитацией, либо не 

включенным в соответствующий реестр или являющимся членом соответствующей 

consultantplus://offline/ref=72DAA62F6B60411F1EB640C4BFC56CFD116BB63528C3FF8A37046A85587B3A85138CB799272832FDB15B0B0555D331FFBDA528662BE5DAD3qDg7M


саморегулируемой организации в нарушение ч. 13, ч. 14 ст. 28 Федерального закона «О 

рекламе»; 

- субъект административного правонарушения - АО Микрокредитная компания 

«Финанс Инвест»; 

- субъективная сторона административного правонарушения – виновное совершение 

административного правонарушения, так как у АО Микрокредитная компания «Финанс 

Инвест» имелась возможность соблюдения законодательства о рекламе, но им не были 

приняты все зависящие от него меры по его соблюдению. 

Следовательно, установлено, что имело место событие административного 

правонарушения и факт его совершения АО Микрокредитная компания «Финанс Инвест». 

Кроме того, имелись основания для составления протокола об административном 

правонарушении , юридические признаки (противоправность, виновность, наказуемость) и 

все элементы состава административного правонарушения, предусмотренные нормой 

права (объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона). 

В соответствии с частью 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного 

наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им 

административного правонарушения, имущественное и финансовое положение 

юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и 

обстоятельства, отягчающие административную ответственность. 

Смягчающими обстоятельствами, выявленными при рассмотрении дела об 

административном правонарушении № 033/04/14.3-476/2020, является привлечение АО 

Микрокредитная компания «Финанс Инвест» к административной ответственности ч.2 ст. 

14.3 КоАП РФ впервые. 

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных 

статьей 4.3 КоАП РФ, не установлено. 

При рассмотрении дела об административном правонарушении № 033/04/14.3-

476/2020 выявлены основания для применения ст. 4.1.1 КоАП РФ, а именно факт 

принадлежности АО Микрокредитная компания «Финанс Инвест» к числу субъектов 

малого и среднего предпринимательства.  

Дополнительно должностным лицом был исследован вопрос о малозначительности. 

Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного 

административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные 

решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, 

совершившее административное правонарушение, от административной ответственности 

и ограничиться устным замечанием. 

Согласно пункту 21 Постановления Верховного суда Российской Федерации от 

24.03.2005 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным 

административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально 

и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом 

характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и 

тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения 

охраняемых общественных правоотношений. 

Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение 

привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий 

правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, 

характеризующими малозначительность правонарушения. Они в силу частей 2 и 3 статьи 

4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания. 

Согласно п. 18.1 Постановления Пленума ВАС РФ  от 02.06.2004 №10 « о некоторых 

вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных 
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правонарушениях», квалификация правонарушения как малозначительного может иметь 

место только в исключительных случаях. 

Действия АО Микрокредитная компания «Финанс Инвест» содержат нарушение 

законодательства о рекламе и свидетельствуют о пренебрежительном отношении лица к 

исполнению своих обязанностей по соблюдению норм в сфере законодательства о 

рекламе. Несоответствие спорной рекламы требованиям законодательства нарушает права 

и законные интересы потребителей на получение надлежащей информации. 

Владимирское УФАС России, оценив характер и конкретные обстоятельства 

совершенного правонарушения, роль правонарушителя, приходит к выводу, что 

совершенное правонарушение несет существенную угрозу правоохраняемым отношениям, 

в связи с чем, отсутствуют основания для признания его малозначительным  

Срок давности привлечения юридического лица к административной 

ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение 

законодательства о рекламе, на момент вынесения настоящего постановления не истѐк. 

Допущенных при производстве по делу об административном правонарушении 

нарушений процессуальных требований, установленных КоАП РФ, последствием которых 

явилось необеспечение лицу, в отношении которого возбуждено рассматриваемое дело, 

гарантий, предусмотренных КоАП РФ, не установлено. 

Все процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по 

делу об административном правонарушении, предусмотренные КоАП РФ, соблюдены. 

С учетом установленных обстоятельств АО Микрокредитная компания «Финанс 

Инвест» виновно в совершении административного правонарушения, предусмотренного 

частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, так как данным юридическим лицом не были приняты все 

зависящие от него меры по их соблюдению требований законодательства о рекламе, при 

отсутствии к тому чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств.  

Определяя степень ответственности АО Микрокредитная компания «Финанс Инвест», 

с учетом фактических обстоятельств совершения административного правонарушения, 

отсутствия отягчающих обстоятельств, руководствуясь ст. 4.1.1 КоАП РФ, считаю 

возможным заменить административное наказания в виде административного штрафа 

предупреждением. 

Постановление по делу об административном правонарушении № 033/04/14.3-

476/2020 вынесено  в отсутствие представителя АО Микрокредитная компания «Финанс 

Инвест» 

Руководствуясь ст. 2.1, 2.2, 2.10, 4.1, 4.1.1, 4.2, 4.3, ч. 2 ст. 14.3, 23.48, ч. 1 ст. 29.9, 

29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьями 

14, 33, 38 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», 
 

ПОСТАНОВИЛА: 

Признать АО Микрокредитная компания «Финанс Инвест» (ИНН 2801187548, ОГРН 

1132801006876, генеральный директор Т., адрес регистрации Амурская область, г. 

Благовещенск, ул. Театральная, д. 57) виновным в совершении административного 

правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, и назначить 

административное наказание в виде предупреждения. 

 

   В соответствии с частью 1 статьи 30.3 КоАП постановление по делу об 

административном правонарушении может быть обжаловано в течение 10 дней со дня 

вручения или получения копии постановления.      

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном 

правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для 
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обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если 

указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.  

 

 

Заместитель руководителя  управления                                                     Ш.  

   


